⁴³ "Conditioes autem sive proprietates essentiales felicitatis, etsi non plures, ad minus sunt sex numero: prima est, quod ipsa est summum bonum possibile homini advenire...Secunda est, quod ipsa est ultimus finis humane vite...Tertia autem est proprietates, quod totaliter quietat humanum appetitum recte et naturaliter dispositum...Quarta condicio est, quod est bonum per se sufficientissimum...Quinta autem condicio est, quod est bonum proprium ipsius hominis...Sexta et ultima proprietates et condicio est, quod est bonum possessum et operatum ab homine" (*Quaestio disputata*, 15-45).

⁴⁴ Cf. especialmente con *EN*, I, 1097b5-25.

⁴⁵ "Propter hoc etiam bonorum possibilium homini quaedam sunt naturalia, quaedam moralia et alia intellectualia. Summum autem bonum bonorum naturalium est conservatio individui et continuatio speciei; huius enim gratia agit quidquid agit naturaliter, hoc est per virtutes naturales, quae sunt nutritiva et augmentativa, per quas habetur conservatio individui, et generativa, per quam habetur continuatio speciei. Summum autem bonum quod est homini possibile ex actionibus moralibus est felicitas politica; ipsa enim non est propter aliud quoddam bonum morale, sed omnia bona moralia sunt propter ipsam. Ultimum autem bonum quod est homini possibile ex actionibus intellectualibus est perfecta cognitio veritatis et contemplatio illius et delectatio intellectualis, quae est coniuncta illi contemplationi, quae conservat actionem contemplandi et eam continuat..." (Boecio de Dacia, *De Somniis*, p. 217, 7-20, en: *De aeternitate mundi, De summo bono, De somniis (Corpus Philosophorum Danicorum Medii Aevi 6.2)*, ed. N. G. Green-Pedersen, København, G.E.C. Gad 1976).

⁴⁶ *EN*, X, 1178 a 9-b 8.

rán algunas discrepancias. En efecto, mientras que Boecio afirma “quod summum bonum, quod est homini possibile, est *cognitio veri et operatio boni et delectatio in utroque*”⁴⁷, incluyendo así a la práctica de la virtud moral y al placer dentro del contenido mismo de la felicidad, Jacobo se limitará a comprender, dentro del contenido de ésta, únicamente a la operación del intelecto especulativo⁴⁸, dejando a la virtud moral un papel secundario y subordinado, y estableciendo entre el placer y la felicidad una relación accidental; si se encuentra algún placer en la actividad del intelecto, este no es buscado como fin.

Conclusión

Los paralelos entre la *Quaestio disputata de felicitate* y algunos textos del Aquinate podrían (y deberían) suscitar numerosas discusiones. Sin ir más lejos, el intelectualismo de Tomás y el de Jacobo difieren profundamente desde el momento en que el maestro de Bolonia elige, como otros *artistae* del siglo XIII, omitir cualquier referencia a los fines sobrenaturales del hombre; la felicidad aparece entonces como algo que puede cumplirse en esta vida a través de medios exclusivamente naturales. Otro tanto puede decirse respecto del contenido de las obras de Jacobo y Boecio; en efecto, mucho podría discutirse acerca de los “aristotelismos” sostenidos por cada uno de los maestros y sobre el “aristotelismo” sostenido por todos ellos en su conjunto.